GE_GERICHTE ATAS/956/2025 vom 8. Dezember 2025
GE Cour de justice, 2025-12-08, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_956_2025
FR: GE_GERICHTE ATAS/956/2025 du 8 décembre 2025
IT: GE_GERICHTE ATAS/956/2025 del 8 dicembre 2025
Erwägungen
E. 1.1
Conformément à l’art. 134 al. 1 let. a ch. 3 de la loi sur l’organisation judiciaire, du 26

E. 1.3
Les dispositions de la LPGA s’appliquent aux prestations complémentaires fédérales à
moins que la LPC n’y déroge expressément (art. 1 al. 1 LPC). En matière de prestations
complémentaires cantonales, la LPC et ses dispositions d’exécution fédérales et cantonales,
ainsi que la LPGA et ses dispositions d’exécution, sont applicables par analogie en cas de
silence de la législation cantonale (art. 1A LPCC).
E. 1.4
Le délai de recours est de 30 jours (art. 60 al. 1 LPGA ; art. 62 al. 1 let. a LPA ; art. 43
LPCC). Interjeté dans la forme et le délai prévus par la loi, compte tenu de la suspension
des délais du 15 juillet au 15 août inclusivement (art. 38 al. 4 let. b LPGA et art. 89C let. b
LPA), le recours est recevable (art. 56 ss LPGA). 2. Il convient de déterminer l’objet du
litige. 2.1 Dans la décision litigieuse, l’intimé a indiqué refuser « d’entrer en matière » sur
la requête du recourant sur sa demande de prestations complémentaires. Ce refus constitue
en réalité un refus de prestations complémentaires fédérales (ci-après : PCF) et cantonales
(ci-après : PCC), motivé par l’absence de titre de séjour valable (cf. à ce sujet
ATAS/748/2017 du 31 août 2017 consid. 8a). Il est également relevé que, dans son recours,
le recourant conclut à la « reprise immédiate des versements des prestations
complémentaires ». Or, il n’a jamais été mis au bénéfice de telles prestations, l’intimé ne lui
ayant jamais reconnu un droit à celles-ci. Il ressort toutefois des autres conclusions figurant
dans l’acte de recours qu’il sollicite en réalité l’octroi des PCF et PCC. 2.2 En conséquence,
le litige porte sur le droit du recourant à des PCF et PCC, plus particulièrement sur la
question de savoir s’il remplit les conditions du domicile en Suisse et dans le canton de
Genève. 3. À titre liminaire, il sied de préciser qu’au vu du dépôt de la demande de
prestations du 19 septembre 2024, la question litigieuse doit être tranchée au regard des
dispositions en vigueur à cette époque et jusqu’à la décision sur opposition du 2 juillet 2025
(cf. ATF 130 V 445 consid. 1.2.1 ; ATAS/259/2024 du 22 avril 2024 consid. 2). En outre, le
recourant étant de nationalité serbe, les
A/3141/2025 - 6/12 - règles de droit interne suisse trouvent application dans la mesure où
l’accord du 21 juin 1999 entre la Confédération suisse d'une part, et la Communauté
européenne et ses États membres, d'autre part, sur la libre circulation des personnes (ALCP

cours
A/3141/2025 - 8/12 - desquelles une personne a séjourné illégalement en Suisse ne sont pas
prises en compte dans la détermination de la durée de séjour (DPC, chiffre 2320.01). 5.3
Sur le plan cantonal, l’art. 2 al. 1 let. a et b LPCC prévoit que les personnes qui ont leur
domicile et leur résidence habituelle sur le territoire de la République et canton de Genève
ont droit aux prestations complémentaires cantonales à la condition, notamment, d’être au
bénéfice de certaines prestations d'assurances sociales, dont une rente de
l'assurance-vieillesse et survivants ou d’invalidité. Selon l’art. 2 al. 3 LPCC, le requérant
étranger, le réfugié ou l’apatride doit avoir été domicilié dans le canton de Genève et y avoir
résidé effectivement, sans interruption, durant les 10 années précédant la demande prévue à
l’article 10. La chambre de céans a déjà eu l’occasion de préciser, dans un arrêt de principe,
qu’à l'instar de ce que prévoit la jurisprudence fédérale pour les prestations
complémentaires fédérales, seuls les séjours légaux doivent être pris en compte pour
calculer le délai de carence cantonal (ATAS/748/2017 du 31 août 2017 [arrêt de principe]
consid. 8e et 8f ; puis, notamment, ATAS/259/2024 du 22 avril 2024 consid. 3.2 ;
ATAS/1047/2021 du 12 octobre 2021 consid. 6). La chambre de céans a également jugé
que le dépôt d’une demande d’autorisation de séjour ne pouvait pas constituer le point de
départ du délai de carence (ATAS/891/2018 du 8 octobre 2018 consid. 8d). Dans un autre
arrêt de principe, la chambre de céans a jugé que la personne admise à rester en Suisse
jusqu’à l’issue de la procédure relative à la prolongation de son autorisation de séjour (cf.
art. 59 al. 2 de l’ordonnance relative à l'admission, au séjour et à l'exercice d'une activité
lucrative du 24 octobre 2007 [OASA - RS 142.201]) continuait à remplir la condition d’une
résidence habituelle en Suisse pour avoir droit à des prestations complémentaires
(ATAS/1058/2020 du 29 octobre 2020 consid. 8c et d et 10c).
E. 6
octobre 2006 (LPC - RS 831.30). La chambre de céans statue aussi, en application de l’art.
134 al. 3 let. a LOJ, sur les contestations prévues à l’art. 43 de la loi cantonale sur les
prestations complémentaires cantonales du 25 octobre 1968 (LPCC - J 4 25). La